Öz
Ebū İsḥāḳ eş-Şīrāzī (ö. 476/1083) ve İmāmu’l-Ḥaremeyn el-Cuveynī (ö. 478/1085), fıkhî
mesaileri sayesinde günümüzde de adlarından söz ettiren iki Şāfiʿī fakihtir. Aynı
mezhebe müntesip olmalarına rağmen kendilerinden önce başlayan mezhep-içi ekol söz
konusu olduğunda, eş-Şīrāzī, Irak ekolünün temsilcisi konumunda iken, el-Cuveynī,
Horasan ekolünün önemli temsilcilerinden birisidir.

Keywords: al-Shīrāzī, al-Juwaynī, Iraq and Khorasan School, Analogy (Qiyās), Debate.

700 Yasin Yıldız

Giriş
Aynı dönemde yaşayan eş-Şīrāzī ve el-Cuveynī, temsil ettikleri Irak ve

Horasan çevrelerinin önde gelen fakihleriydi. Nitekim Muḥammed b.
Aḥmed eş-Şāşī (ö. 507/1114) ve Ebū Ḥāmid el-GS azālı̄ (ö. 505/1111) gibi
yetiştirdikleri öğrencilerin yanı sıra kaleme aldıkları eserler ile sonraki
dönemler üzerindeki etkileri büyük olmuştur. Sözgelimi Irak ve Horasan
ekollerini birleştiren ve mezhep görüşünü belirlemede sonrakilerin kıstas
olarak aldıkları Ebū Zekeriyyā en-Nevevī’ye1 (ö. 676/1277) göre eş-
Şīrāzī’nin el-Tenbīh ve el-Muheẕẕeb isimli eserleri Şāfiʿī mezhebinin en çok
kabul gören 5 temel eserinden ikisi olurken,2 el-Cuveynī’nin Nihāyetu’l-
Maṭlab’ı Şāfiʿī eser geleneğinde - Ebū’l- Ḳāsım ʿAbdulkerīm b. Muḥammed
Rāfiʿī (ö.

aynı zamanda dönemin yaygın usul anlayışının aksine
orijinal ve tahkik üslubunu benimsemiş olmasına rağmen, bu eser en
önemli fıkıh usulü eserlerinden biri olarak kabul edilmiştir.6 Nitekim el-
Cuveynī’nin el-Burhān isimli eseri, öğrencisi el-GS azālī’nin el-Mustaṣfā’sı,
Kādī Abdulcebbār’ın (ö. 415/1025) el-ʿUmed’i, Ebū’l-Ḥuseyn el-Baṣrī’nin (ö.
436/1046) el-Muʿtemed’ ile birlikte mütekellim metoduna göre yazılan,
fıkıh usulünün temeli sayılan ve Faḫruddin er-Rāzī’nin(ö. 606/1210) el-
Maḥsūl’ü ile Seyfuddīn el-Āmidī’nin (ö. 631/1233) el-İḥkām’ı gibi önemli
usul eserlerinin çoğuna kaynaklık eden dört eserden birisi olmuştur.7

Furūʿ-ı fıḳıh ve usūl-i fıḳıhta sonrakiler üzerindeki etki bakımından
benzer konumda bulunan eş-Şīrāzī ve el-Cuveynī, bu etkinin fonksiyonu ve
yönü bakımından birbirlerinden ayrılmaktadırlar.

El-Cuveynī, ilmî kişiliğinde kelam ve aklî ilimler baskın
gelmesinden dolayı ḳıyāsa ayrı bir önem vermiştir.8 Buna karşın eş-Şīrāzī
ise, ilmî kişiliğinde ḫilāf/cedel baskın gelmesi9 nedeniyle geçmiş fakihlerin
görüşleri, bunların nakli ve usul hiyerarşisine göre delillendirilmesine
ayrıca önem vermiştir.10 Burada zikredilen hususlar, iki fakihin yaptıkları
münazarada da dikkat çeker.

Tācuddīn es-Subkī’nin (ö. 771/1370) aktardığına göre eş-Şīrāzī, elçi
olarak Nişabur’a doğru yola koyulduğunda, insanlar eş-Şīrāzī’ye yakın ilgi
gösterirler. O, Nişabur’a ulaştığında el-Cuveynī tarafından saygıyla
karşılanır. Ardından Sultanın huzuruna çıkan eş-Şīrāzī’nin istekleri
karşılanır.11 Eş-Şīrāzī’nin bu elçilik görevi esnasında gördüğü saygı ve
ilginin temel nedeni, ilmî dirayetidir.

Bu makalede eş-Şīrāzī ve el-Cuveynī’nin usul eserleri bağlamında kıyasa
yaklaşımları analiz edilecek ve bu esnada fıkıh eserlerinden seçilen örnek
meseleler üzerinden mezhep doktrinindeki yansımaları ve yukarıda sözü
edilen münazara bağlamında pratikteki izdüşümü gösterilmeye
çalışılacaktır.

1. Ḳıyāsın Özsel Tanımı Problemi
Ez-Zerkeşī (ö. 794/1392) el-Baḥru’l-Muḥiṭ’te usul âlimlerinin ḳıyās

tanımının (ḥadd) yapılıp yapılamayacağında ihtilaf ettiklerini belirtir. El-
Cuveynī’ye göre ḳıyās, birbirinden farklı mahiyetleri kapsamasından dolayı
tanım yapılmaya elverişli değildir. Şöyle ki, Şāriʿin mükelleflere ilişkin hitabı
anlamında hüküm ḳadīm iken aṣıl ve ferʿ hādis̠tir.

Fakat bu ortaklık,
mahiyette değil de sadece lafızda söz konusu olursa özsel tanım geçersiz
olur. Örneğin ḳıyāsın ana unsurlarının mahiyetlerinin farklı olması, onları
aynı cinsin altına dâhil etmeye ve diğer türlerden ayırt etmeye imkan
vermemektedir. İbnu’l-Muneyyir (ö. 683/1284) de ḳıyāsın
tanımlanamayacağı hususunda el-Cuveynī’yi takip etse de, o, el-Cuveynī’den
farklı olarak kıyasın en önemli unsuru olan ʿillet üzerinden ḳıyāsın özsel
tanımını sorunsallaştırır. Şöyle ki, ʿillet, hükmü gerekli kıldığı varsayılan
şeydir (nispet/izafet), dolayısıyla itibarî bir vasıftır.

Ḳıyāsın Kaynak Değeri
El-Cuveynī, el-Burhān’da ḳıyāsın usulcüler tarafından kabul edilen bir

yöntem olduğunu belirtir. Ona göre ḳıyās şerʿ tarafından belirlenmiş bir
yöntemdir.29 Aynı şekilde eş-Şīrāzī de ḳıyāsın şerʿ tarafından belirlenmiş
olduğu görüşündedir.30 Buna karşın Şāfiʿī usulcülerden Ebū Bekir ed-
Deḳḳāḳ (ö. 392/1002) şeriatla birlikte aklın da ḳıyāsı gerektirdiğini
söyler.31 Ancak eş-Şīrāzī bu görüşün isabetli olmadığını, çünkü aklın, şer’in
helal olan bir fiili haram yapması ya da haram olan bir edimi helal
yapmasını imkânsız görmediğini, dolayısıyla aklın şerî alana müdahalesinin
söz konusu olmadığını

Zira bu iki rivayet arasında birbiriyle çelişen herhangi bir durum
yoktur. Eş-Şīrāzī, bu habere itiraz edilemeyeceğini ispatlasa da, onun ḫaber-
i vāḥid olması nedeniyle ḳıyāsın şerʿī hükümlerde caiz ve mümkün bir
delīl/aṣıl olduğunu ispat etmede yetersiz olacağı yönündeki muhtemel bir
itiraza hocası Ebū’ṭ-Ṭayyib eṭ-Ṭaberī’den (ö. 450/1058) nakilde bulunarak
cevap verir. Buna göre aṣıllar üzerinde meydana gelen ferʿī meselelerde
ḫaber-i vāḥid ile amel edilmesi caizse, ḳıyāsın ḫaber-i vāḥidle ispat edilmesi
de mümkündür. Ayrıca Muʿāz hadisi ḫaber-i vāḥid olsa da, ümmet onu
kabul etmiştir, bu bakımdan o mütevātir ḫaber gibi değerlendirilebilir.

Peygamber’in “nesep yoluyla evlenilmeleri yasak
olanlar, süt sebebiyle de yasaktır”64 hadisidir. Nitekim eş-Şāfiʿī, mezkûr
hadisin delaletiyle bu ayetin nesebe de işaret ettiğini belirtmiş, yani
doğrudan lafızlar üzerinden ḳıyāsa başvurmamıştır.65 El-Muzenī (ö.
264/878) de eş-Şāfiʿī’nin süt emme sebebiyle yasak evliliklerin, nesep
sebebiyle yasak olmasına ayete ḳıyāsla değil, söz konusu hadis ile ulaştığını

60 es-Subkī, Ṭabaḳātu’ş-Şāfiʿiyyeti’l-Kubrā, 5:215.
61 es-Subkī, Ṭabaḳātu’ş-Şāfiʿiyyeti’l-Kubrā, 5:216.
62 4/en-Nisāʾ:23.
63 el-Cuveynī, Nihāyetu’l-Maṭlab, 15:341.